44 fuora vengono di conditone peggiore et maggior di prezzo. Talmente che con il 

44 venir di ÀI. Agostino non si da se non honore et reputai ione alla Citta, et utile co- 

44 modità publica et particolare „. 

Notavasi peraltro che il chiesto privilegio dei dieci anni doveva concedersi dal 

Granduca; e sottoposta la supplica il 20 settembre del detto anno a’ Priori e il 22 

d’ottobre successivo al Consiglio Generale, era da quest’ultimo approvata ad unani¬ 

mità di fave nere 46. Ai 24 di novembre il Principe faceva il rescritto così: “ Con- 

44 cedesili, ma che non possa lavorare altrove che dentro la città d’Arezzo, et che di 

44 fuora ve ne possa venire di qualsivoglia sorte di detti vasi, et così chi volesse 

44 lavorarne per il contado o altro luogo possa senza pregiuditio „. 1 

Nel 1578 il Gonfaloniere e i Priori castellani provvidero al modo da tenersi nell’as- 

segnare il luogo per la vendita dei vasi ed altre figuline, in tempo di fiere, e ciò per 

impedire i dissidii e le controversie che insorgevano tra coloro che esercitavano l’arte,2 

1 Archivio centrale di Stato in Firenze, Filza I delle Relazioni di M.er Iacopo Doni, dal 1582 al 1584, a carte 122. 

* “ Copia decreti sive Capitulationis facte super lìgulis et cociis alternatim tenendis locis in Cassero sive 

“ platea Civitatis, prò vendendis vasibus de cetero observandum, etc. 

“ Ex libro novo Reformationum Cancellariae Civitatis 1578 ad c. 204. 

“ Mago ilici domini Gonfalonerius et Priores, auditis controversiis et dissensionibus figulorum et auditis au- 

“ di'-ndis et visis videndis, declaraverunt determinaverunt et sententiaverunt. . .. supradicti fìguli aut ut . .. vasarij 

(b-bcant tacere inter ipsos sacculum, et extrahere nomina ipsorum et quomodo cuirnque sorte ei contingerit sic 

in ipiat ordinem et habere locum meliorem unius sabbati, prò quolibet ipsorum ordine contingenti cum termino 

inter co . solito per spatium decern pedum, cum pacto quod tempore publico, ut dicitur delle fiere, nemo ipso¬ 

rum durante dicto termino possit neque debeat immutare eius locum non. . . . dicans imibus forensium atque 

1 ’ rnuum noe minus, et qui extra Civitatem habitaret et sic prò decreto et prò determinato habuerunt, volue- 

rnnt omni mcliori modo (Archivio del Comune, Libro Rosso, a car. 23.) 
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Tali notizie ci provano a sufficienza che la nostra città fu uno dei centri più an¬ 

tichi e importanti della lavorazione delle maioliche; e più specialmente di quelle di¬